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COMUNEX
MANTOVA
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI MANTOVA
PERIODO ANNI'5 DALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2025
PROCEDURA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA

Risposte ai quesiti alla data del 11.09.2020
Quesitonr. 1

Vogliate cortesemente caricare gli allegati mancanti:
- Progetto Art. 23
- Sinistri Lotto 5

Risposta

Gli allegati mancanti sono stati caricati in data 27 agosto.

Quesito nr. 2

Si richiede elenco dei fabbricati non storici (€177.212.000) con relativa ubicazione, valore assicurato e/o
mq :

Risposta

Si provvede in data odierna alla pubblicazione di quanto richiesto.

Quesito nr. 3
Ai fini del lotto all risk chiedo se sia disponibile elenco dei fabbricati non storici da assicurare.
Risposta

Vedasi risposta precedente.

Quesito n. 4

ai fini della corretta compilazione si richiede copia del modello "Offerta Tecnica" - Lotto 2, in formato doc,
ad oggi non disponibile tra la documentazione caricata si Sintel.

Risposta

, Si e provveduto in data odierna alla pubblicazione su Sintel.



Quesiton. 5

Si chiedono alcune informazioni necessarie per la quotazione in particolare:

- Elenco completo e dettagliato di tutte le opere con il valore totale della collezione ed un elenco dei
sistemi di sicurezza per ciascuna ubicazione;

- Conferma che I'opera di Rubens “La Famiglia Gonzaga in adorazione della Trinita” costituisce il massimo
valore per ciascuna opera della collezione.

Risposta
- Gli elenchi richiesti non sono al momento disponibili.

- Siconferma che I'opera di Rubens “La Famiglia Gonzaga in adorazione della Trinita” costituisce il
massimo valore per ciascuna opera della collezione.

Quesito n. 6
Non ci risulta ancora caricato su Sintel il documento in formato word dell'offerta tecnica.

Risposta
IL file & stato pubblicato in data 02.09.2020 come indicato precedentemente .

Lo si trova sia sulla piattaforma Sintel ( dettaglio lotto nr. 2) sia sul sito istituzionale ( bandi di gara/aperti/servizi)

Quesiton.7

Chiarimenti All risks Opere d’arte Lotto 2:

- si conferma che il dolo del Contraente & escluso?;

- in merito all'art. 44 vengono fatti dei controlli periodici da ditte specializzafe?

- vi sono opere poste all'aperto? se ce ne fossero vi chiediamo descrizione dei beni e ubicazione.

Risposta

- Confermiamo che & escluso il dolo del contraente; infatti all’Art. 17 - Oggetto dell’assicurazione, in deroga
all’art. 1900 c.c. vengono esclusivamente ricompresi: i danni cagionati da colpa grave del Contraente,
dell’assicurato, nonché da dolo e colpa grave delle persone del fatto dei quali il Contraente e I’Assicurato
devono rispondere fatto salvo quanto previsto all’art. 43 Rivalsa. ‘

= In merito all’art.44 non vengono fatti controlli periodici da ditte specializzate.

- Premesso:

-che oggetto dell’assicurazione sono i “beni culturali” posti presso le ubicazioni indicate all’art. 16 e che
pertanto per “aperto” vanno intesi solamente: i cortili, i giardini, ecc. posti all’interno di dette ubicazioni;
-che sono esposti all’aperto solo beni: statue, reperti archeologici, installazioni ecc. ecc. , che per loro
natura possono essere esposti all’aperto. '

Tutto cio premesso, si dichiara che sono presenti beni posti all’aperto; ma non e possibile fornire una
esaustiva descrizione dei beni e delle relative ubicazioni, in quanto: alcune delle ubicazioni non sono di
proprieta/competenza Comunale, gli elenchi Comunali non precisano sempre se i beni sono posti
all’aperto, trattandosi di beni mobili sono soggetti a spostamenti.



Quesiton. 8
Lotto 1 All risks

nello scusarci per la poca chiarezza, proviamo a riformulare il quesito:

relativamente alla clausola “Adeguamento antisismico” non sono chiari i punti di.seguito:

- Perché é presente la clausola quando la garanzia terremoto non é presente?

- la condizione relativa al rispetto delle “Norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche” vigenti al
momento del sinistro, non si applichera per i fabbricati non rispondenti alle “Norme tecniche per le
costruzioni in zone sismiche” in vigore all’epoca della realizzazione degli stessi. Che cosa si intende? Se il
bene é distrutto per una causa diversa dal terremoto, garanzia esclusa, la ricostruzione non dovra
rispondere alle norme tecniche di cui sopra? Perché? si fa riferimento ai fabbricati storici che non
rispettano tali norme?

Spero che questa volta sia piu chiaro.

Vi sollecitiamo inoltre quanto richiesto nel precedente quesito, pertanto vi chiediamo:
- le causali dei sinistri e periodo temporale di riferimento
- sinistri aperti e chiusi anno 2020.

Risposta

Indipendentemente dal fatto che la garanzia terremoto sia esclusa, nel caso in cui per la ricostruzione o il
ripristino dei fabbricati e dei beni immobili, I’Assicurato debba rispettare le “Norme tecniche per le
costruzioni in zone sismiche” vigenti al momento del sinistro, sono rimborsati tali costi nel limite previsto
per la suddetta clausola.

| costi non vengono rimborsati per i fabbricati per cui all’epoca della loro realizzazione non rispondessero
alle “Norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche” in vigore in quel momento.

-Viene pubblicata in data odierna la statistica sinistri aggiornata con causali.
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